⁸⁴ *Ibid.*, p. 84, sub cap. 12: *De Ratione*. Tra parentesi quadre i passaggi omessi nella redazione inglese del *Dialogo*.

dicitur, est aut quia dictat falsa errore decepta vincibili aut quia torpore vel superbia allactus non inquiret inquirenda.

La *recta ratio* è qui analizzata nella dimensione attiva, quella che procede da una scaturigine giusta verso un fine giusto: consiste cioè nel comparare diversi intelletti per conoscere la verità intellegibile (*procedere de vno intellecto ad alium intellectum ad veritatem intellegibilem cognoscendam*). Si presenta in quest’ambito il tema della volontà, proprio della filosofia giuridica inglese e risolto in chiave marcatamente agostiniana: il raggiungimento della *veritas* dipende dal corretto processo di adeguamento della *ratio iudicis* alla *divina voluntas* (*Ratio autem recta est illa que est conformis diuine voluntati, nam rectitudinis omnium contingentium prima regula est voluntas diuina*). Quando perciò si realizzi una deficienza del momento causale o del momento finale di questo procedimento, la *ratio* non è *recta*. Ed è ugualmente responsabile, e dice il falso, sia chi si lascia ingannare mosso da errore facilmente dimostrabile, sia chi avvinto da inerzia o da superbia non indaga ciò che abbisogna di essere indagato (*ratio enim non recta, que et culpabilis dicitur, est aut quia dictat falsa errore decepta vincibili, aut quia torpore vel superbia allactus, non inquiret inquirenda*). Calato tutto ciò nella fucina del giurista, risulta chiaro che per il Saint German la *voluntas ut iudex* può manifestarsi soltanto nel compimento di quanto è necessario per disciplinare il caso concreto in concordanza con la divina volontà. In ciò sembra di poter cogliere il problema della *falsa assertio* pronunciata dal giudice *improvidus* che è alla base della decretaglie *Quoniam contra falsam*, non citata ma non improbabilmente posta sullo sfondo della riflessione del Saint German. A ben indirizzare il momento causale della formazione del giudizio (*ratiocinari*) è dunque necessaria la coscienza⁸⁵:

[Primo dicit & importat conscientia scientiam per se & secundum hoc conscientia dicitur quidam actus naturalis non solum cognitius sed etiam motius. Inclinat etiam animam ad bonum prosequendum & malum fugiendum. & hoc modo habet se sicut superius in ratione coniungiturque ipsi superiori lumini rationis quod sinderesis dicitur... Secundo vero dicit & importat conscientia & magis proprie scientiam

⁸⁵ *Ibid.*, pp. 86, 88, sub cap. 13: *De Conscientia*.

cum alio, scilicet cum aliquo actu particulari. & tunc importat quandam acceptiōnem siue acceptationem ex parte rationis qua aliquid particulare acceptat vel reprobat] et sic conscientia [proprie loquendo] nichil aliud est quam applicatio quedam [seu ordinatio] scientie ad aliquem actum particularem, [& tunc est magis actus quam habitus seu potentia...]. Et conscientia [hoc modo accepta non est semper de se recta, immo] frequenter errorem recipit, [nam habet circa particularia versari per modum cuiusdam cognitionis seu inquisitionis in quibus sepe errare contingit...]. Plures a Doctoribus assignantur talis conscientie descriptiones vna [a Iohanne Damasceno, scilicet] quod conscientia est lex intellectus nostri; alia quod conscientia est habitus mentis boni et mali discretius; [alia quod conscientia est assensus vel credulitas intentionis ad aliquid faciendum vel non faciendum animi deliberatione firmata] alia quod conscientia est iudicium rationis [practice] in particulari dictantis que omnia [bene resoluendo] in idem concidunt [et idem] in effectu [significant] scilicet quod conscientia est quedam actualis applicatio alicuius cognitionis seu scientie ad ea que aguntur.

La coscienza agisce non soltanto nel momento cognitivo finale ma anche nel momento iniziale orientativo della conoscenza (*conscientia dicitur quidam actus naturalis non solum cognitiū sed etiam motiū*). La *conscientia* inclina la ragione (*Inclinat etia<m> animam ad bonum prosequendum et malum fugiendum*), e perciò, per quanto concettualmente separata da essa ne determina la qualificazione finale, retta o erronea (*Et conscientia hoc modo accepta non est semper de se recta, immo frequenter errorem recipit, nam habet circa particularia versari per modum cuiusdam cognitionis seu inquisitionis in quibus sepe errare contingit*): dal sincretismo tra la *recta conscientia* e la *recta ratio* deriva la *sinderesis*, ovvero la retta conoscenza (*et hoc modo habet se sicut superius in ratione coniungiturque ipse superiori lumini rationis quod sinderesis dicitur*). In questo modo Saint German giunge a individuare il concetto di coscienza come ‘ragione pratica’ (*conscientia proprie loquendo nihil aliud est quam applicatio quedam seu ordinatio scientie ad aliquem actum particularem, et tunc est magis actus quam habitus seu potentia; conscientia est quedam actualis applicatio alicuius cognitionis seu scientie ad ea que aguntur*) che si mostra assai vicina alla ‘coscienza prudente’ del *Dialogo* del Sansovino: «con la pratica d’adattar le cose universali alle particolari; et con ottima ragione, perché s’egli operasse a caso non tendendo a buon fine,

non sarebbe prudente»⁸⁶. In tutto ciò si può dire che sia avviato il moderno processo di razionalizzazione della coscienza.

8. (segue) *La negligenza del giudice*

Christopher Saint German affronta espressamente il problema dell'*officium iudicis* non retto perché omissivo, in seguito ad un errore della coscienza⁸⁷:

Ex quibus deduci potest quod ex perfectissima notitia alicuius legis vel scientie & ex perfectissima et rectissima applicatione eiusdem [legis vel scientie] ad aliquem actum particularem sequitur perfectissima purissima & optima conscientia. Et si sit defectus in cognitione veritatis talis legis siue in applicatione eiusdem ad aliquem actum sequitur inde error conscientie siue defectus in conscientia... Item septem modis causatur error conscientie. Primo modo ex ignorantia quando scilicet quis nescit quid sit agendum vel declinandum: [vnde scias quod si dubium aliquod exurgat ex aliqua lege positiva] tunc inquirenda est [veritas] a peritis illius [legis secundum quam formanda est conscientia sicut cum theologis consulendum esset in hiis que sunt ad fidem...] Secundo [modo causatur error conscientie] ex negligentia vt cum quis negligit conscientiam suam discutere vel [si post discussionem se expedire nesciat negligit tamen] ab aliis querere. Tertio ex superbia vt quando quis non humiliat intellectum suum vt melioribus siue sapientioribus se velit credere... Quarto ex singularitate scilicet quando homo sequens sensum proprium non confirmat se aliis nec sequitur vias communes bonorum... Quinto ex affectu inordinato qui sepe inclinat conscientiam ad id quod homo tunc appetit: & sic facit eam a sua rectitudine deuiare... Sexto ex pusillanimitate qua quia frequenter timet ea que secundum [rectum iuditium] rationis timenda non sunt...

⁸⁶ Per questo passo del Sansovino cfr. *supra* nel testo, § 5.

⁸⁷ SAINT GERMAN, *Dialogus*, ed. PLUCKNETT-BARTON, pp. 89-90, sub cap. 13: *De Conscientia*. Per la considerazione delle parti riportate fra parentesi quadre cfr. la precedente nota 82. L'errore di coscienza, trattato in dettaglio dal Saint German, è congruente con l'idea dell'incertezza della coscienza che deve sempre adeguarsi alla legge per dare garanzia di essere una *recta conscientia*. Su questo tema torna recentemente A. PADOA-SCHIOPPA, *Equità nel diritto medievale e moderno: spunti della dottrina*, in *Rivista di storia del diritto italiano*, 87 (2014), pp. 26-27.

Di fronte all'esigenza nuova e tutta moderna di 'applicare' la legge (*ex perfectissima notitia alicuius legis vel scientie & ex perfectissima et rectissima applicatione eiusdem legis vel scientie ad aliquem actum particularem*), la coscienza diviene elemento basilare: gli effetti giusti della *lex* si possono realizzare soltanto in assenza dell'*error conscientiae*. Perciò il Saint German elenca le possibili fattispecie di errore tra le quali spiccano la negligenza (*ex negligentia*), l'arroganza (*ex superbia*), la stravaganza (*ex singularitate*), la viltà (*ex pusillanimitate*), ovvero le situazioni per scongiurare le quali la decretale *Quoniam contra falsam* aveva imposto l'obbligo della scrittura degli *acta iudicii*. Errori di coscienza, questi del Saint German, che ripetono con riferimento all'applicazione della legge la riflessione teologica sviluppata nella prima metà del sec. XV da Giovanni da Capestrano⁸⁸. Errori di coscienza sui quali il Saint German tornerà nuovamente in un'altra sua opera, *A Little Treatise concerning Writs of Subpoena* (1532?) nella quale egli dimostra come la sconsideratezza, impazienza, intolleranza del giudice siano alla base del giudizio reso arbitrariamente e non in maniera oggettiva⁸⁹: quasi a dire che 'la coscienza limita la coscienza': la *solicitudo* nell'espletamento dell'*officium iudicis* è l'argine fondamentale e necessario per impedire il giudizio soggettivo ed arbitrario. La coscienza del giudice dunque sembra venire in argomento in relazione alla responsabilità dello *iudex qui litem suam facit*. Per quanto vi sia una esaltazione del ruolo della coscienza rispetto alla ragione, l'obiettivo finale del ra-